
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 33 DEL 14/04/2022 
 

 

Lavori di messa in sicurezza di strade, marciapiedi e 

piazzali comunali con rifacimento di pavimentazioni in 

conglomerato bituminoso in località varie (CUP: 

J95F22000400005) - Approvazione quadro 

economico.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di aprile, nella sede comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore sedici e minuti zero, si è riunita 

la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ALLIOD Mattia - Sindaco  Sì 

2. CERESA Guglielmo - Vice Sindaco  Sì 

3. BIELER Vanda - Assessore  Sì 

4. GALLO Andrea - Assessore Sì 

5. PARODI Manuela - Assessore No 

6. SILVESTRI Angelo - Assessore Sì 

  

Totale presenti: 5 

Totale assenti: 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 

Il Sindaco ALLIOD Mattia dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 14/04/2022 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza di strade, marciapiedi e piazzali comunali con 

rifacimento di pavimentazioni in conglomerato bituminoso in località varie (CUP: 

J95F22000400005) - Approvazione quadro economico. 

 

 La Giunta comunale 

Premesso che: 

• il Comune di Gressoney-Saint-Jean, come stabilito dal Decreto del Ministero dell’interno del 

18 gennaio 2022, è beneficiario di un finanziamento pari a euro 84.168,33 per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di strade, i cui lavori devono 

iniziare, pena la perdita del finanziamento, entro il 15.05.2022; 

• l’Amministrazione comunale ha individuato la necessità di effettuare degli interventi di 

messa in sicurezza delle strade comunali, nonché di alcuni tratti di marciapiedi e piazzali, 

mediante manutenzione straordinaria di alcuni tratti di pavimentazione nelle località meglio 

descritte negli elaborati progettuali predisposti dall’ufficio tecnico comunale. 

 

Richiamato l’art. 23 (Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori 

nonché per i servizi), comma 3-bis (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera a), 

della legge n. 55 del 2019) del D.lgs. 50/2016 il quale recita: “Fino al 30 giugno 2023, i 

contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di 

manutenzione straordinaria che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle 

opere o di impianti, possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del 

contraente, sulla base del progetto definitivo costituito almeno da una relazione generale, 

dall’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico-estimativo, dal 

piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da 

non assoggettare a ribasso. L’esecuzione dei predetti lavori può prescindere dall’avvenuta 

redazione e approvazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 

del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021)”. 

Visti ed esaminati gli elaborati progettuali, redatti dall’ufficio tecnico comunale, depositati agli 

atti, costituiti da un unico elaborato contenente: 

- relazione tecnica; 

- inquadramento territoriale; 

- documentazione fotografica; 

- elenco prezzi unitari; 

- computo metrico estimativo; 

- quadro economico; 

- capitolato speciale d’appalto; 

e ritenuti i medesimi conformi alla normativa vigente e alle esigenze e disposizioni dell’ente. 

Visto il quadro economico di investimento, redatto dall’ufficio tecnico comunale, riportante 

quanto segue: 

A – SOMME PER LAVORI 

A.1 Importo opere a corpo soggette a ribasso  

A.1.1 Lavori 

 

€ 60.343,91 

A.2 Oneri non ribassabili: 

A.2.1 Oneri per il conferimento in discarica 

A.2.2 Oneri per la sicurezza 

A.2.3 Economie 

 

 

€ 1.989,00 

€ 2.413,76 

€ 7.990,00 

A TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 72.736,67 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 



B.1 Incentivo 2% € 1.515,08 

B.2 Adempimenti ANAC € 30,00 

B.3 Imprevisti  € 3.017,20 

B.4 

 

Imposte: 

B.3.1 - IVA su A (22%) 

 

€ 16.665,85 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE (B.1-B.2-B.3) € 21.228,13 

C TOTALE GENERALE (A+B) € 93.964,80 

 

Dato atto che la spesa per l’esecuzione delle opere verrà finanziata per l’importo di euro 

84.168,33 con il contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno in data 18.01.2022 e per 

il restante importo pari ad euro 9.796,47 con fondi propri dell’Ente sul bilancio di previsione 

pluriennale 2022-2024, esercizio 2022.  

Appurato che le opere riguardano aree per le quali l’Amministrazione comunale dispone della 

proprietà e dei diritti di servitù, per cui non si rende necessario avviare la procedura 

espropriativa, ai sensi della L.R. n. 11/2004. 

Richiamato l’art. 62, comma 1, della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11, recante “le 

deliberazioni con le quali vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali hanno i 

medesimi effetti delle concessioni edilizie; i relativi progetti devono peraltro essere corredati da 

una relazione a firma di un tecnico abilitato che attesti la conformità del progetto alle 

prescrizioni urbanistiche o edilizie, nonché alle norme di sicurezza sanitarie, ambientali e 

paesaggistiche”. 

Precisato che l’intervento è conforme allo strumento urbanistico vigente ed è coerente con le 

scelte del P.T.P., nonché risponde alle esigenze dell’Amministrazione. 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”” 

limitatamente alle disposizioni ancora in vigore in relazione all’art. 216 “Disposizioni transitorie 

e di coordinamento” del D.lgs. n. 50/2016. 

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 7 marzo 2018, n. 49, recante 

“Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”. 

Ritenuto sussistere le motivazioni per procedere all’approvazione del progetto definitivo-

esecutivo degli interventi in esame, che risponde alle esigenze dell’Amministrazione comunale. 

Richiamati:  

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle 

d'Aosta”; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge 

di stabilità regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 

• la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 



• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 

il triennio 2022/2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 

04.02.2022, divenuta esecutiva in data 09.02.2022; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 24.02.2022 relativa all’approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 

2022/2024, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 

5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 

contabile e successive modificazioni;  

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

• il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del 

Servizio Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore 

amministrativo-contabile, a far data dal 01.02.2022”. 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e 

il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore. 

• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, modificato e convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• la legge regionale 5 agosto 2021, n. 22, recante “Secondo provvedimento di assestamento del 

bilancio di previsione della Regione per l'anno 2021 e di variazione al bilancio di previsione 

per il triennio 2021/2023”. 

Atteso che il Segretario comunale ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica della proposta reso dal responsabile del servizio interessato ai sensi degli artt. 49 e 

147/bis del D.lgs. 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, comma 2, della legge regionale 07.12.1998, 

n. 54. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario ha espresso il parere favorevole in merito 

alla regolarità contabile della proposta reso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, comma 1 lett. a) del 

vigente Regolamento di contabilità.  

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in merito alla 

legittimità, ai sensi dell’articolo 49 bis, comma 1, della legge regionale 07.12.1998, n. 54 e 

dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22. 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano 

 

d e l i b e r a 

 

1. Di approvare, per tutte le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 

intendono espressamente richiamate, il progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’ufficio 

tecnico comunale ai sensi dell’art. 23, comma 3bis del D.lgs. n. 50/2016 relativo ai “lavori di 

messa in sicurezza di strade, marciapiedi e piazzali con rifacimento di pavimentazioni in 

conglomerato bituminoso in località varie (CUP: J95F22000400005)”, composto dagli 

elaborati indicati in premessa e riportante il seguente quadro economico: 

A – SOMME PER LAVORI 

A.1 Importo opere a corpo soggette a ribasso  

A.1.1 Lavori 

 

€ 60.343,91 



A.2 Oneri non ribassabili: 

A.2.1 Oneri per il conferimento in discarica 

A.2.2 Oneri per la sicurezza 

A.2.3 Economie 

 

 

€ 1.989,00 

€ 2.413,76 

€ 7.990,00 

A TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 72.736,67 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B.1 Incentivo 2% € 1.515,08 

B.2 Adempimenti ANAC € 30,00 

B.3 Imprevisti  € 3.017,20 

B.4 

 

Imposte: 

B.3.1 - IVA su A (22%) 

 

€ 16.665,85 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE (B.1-B.2-B.3) € 21.228,13 

C TOTALE GENERALE (A+B) € 93.964,80 

2. Di dare atto che la presente, ai sensi dell’art. 62, comma 1, della LR 06.04.1998, n. 11, 

costituisce titolo abilitativo edilizio per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi.  

3. Di dare atto che l’intervento è conforme allo strumento urbanistico vigente ed è coerente 

con le scelte del P.T.P. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione delle opere verranno finanziate per 

l’importo di euro 84.168,33 con il contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno in 

data 18.01.2022 e per il restante importo pari ad euro 9.796,47 con fondi propri dell’Ente sul 

bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, esercizio 2022.  

5. Di dare atto che il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato mediante procedura 

telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: J95F22000400005. 

6. Di autorizzare il Responsabile del servizio tecnico ad effettuare le relative procedure 

amministrative necessarie per l’attuazione dei lavori di cui trattasi. 

 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

( F.to :  Mattia ALLIOD) 

__________________________________ 

IL SEGRETARIO  

( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 

____________________________ 

 
 

 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 x   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                        (F.to  Viola JACCOND) 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 

proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

                                                                                         Il Responsabile del servizio interessato 

                                                                                        (F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

Il Segretario esprime il parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 49bis, 

comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 22. 

Gressoney-Saint-Jean, lì 14/04/2022                       Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 

il 15/04/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 

della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

Gressoney-Saint-Jean, lì 15/04/2022 Il Responsabile 

(F.to  Viola JACCOND) 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 

dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 15/04/2022 Il Segretario 

(F.to Stefania ROLLANDOZ ) 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 15/04/2022 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 

 


